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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá simulací chování plynu v GAMM kanálu, v náporovém

motoru a v nadzvukovém vstupu pomocí numerických metod. Používáme metodu

konečných objemů s AUSM schématem pro výpočet numerických toků. Vysvětlujeme

použitý matematický a fyzikální model a použité numerické metody. Dále pak analyzujeme

výsledky získané ze simulací.

Klíčová slova:

Eulerovy rovnice, metoda konečných objemů, AUSM schéma, GAMM kanál, kolmá rázová

vlna, šikmá rázová vlna, nadzvukový vstup, náporový motor

Abstract:

This diploma thesis concentrates on the simulation of gas behaviour in GAMM channel,

ramjet engine and supersonic inlet through the application of numerical methods. The used

method is Finite Volume Method with AUSM scheme used for the approximation of

numerical fluxes. The mathematical model, the fiscal model and the used numerical methods

are described in this work. Another part of this work deals with the analysis of the acquired

results.

Keywords:

Euler’s Equations, Finite Volume Method, AUSM scheme, GAMM channel, Normal Shock

Wave, Oblique Shock Wave, Supersonic Inlet, Ramjet Engine
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1 Úvod
V této kapitole budeme čerpat ze zdrojů [13], [14], [15], [16] a [20]

Úkolem této práce je formulovat úlohu pro 2D transsonické proudění v oblasti typu ‚kanál‘,

zavést vhodný matematický model ve 2D pro proudění nevazké stlačitelné tekutiny, zvolit a

naprogramovat numerickou metodu. Naprogramovanou metodu následně otestovat a poté

použít k nasimulování proudění v náporovém motoru, získané výsledky ze simulací

vyhodnotit.

Nejprve si zopakujeme důležité principy z dynamiky plynů a vysvětlíme si jevy, které

budeme ve výsledcích simulací sledovat. Dále se zaměříme na některé vlastnosti použitých

rovnic a numerických metod, které budou důležité pro nastavení simulace. Nakonec se

podíváme na tři zajímavé úlohy. V první úloze si ověříme numerickou metodu pomocí

simulace průtoku v GAMM kanálu. V druhé úloze navážeme na bakalářskou práci a

spočítáme proudění v podzvukovém náporovém motoru. Ve třetí úloze se budeme snažit

vygenerovat sérii šikmých rázových vln pro snížení rychlosti proudu.

Náporový motor je bezlopatkový proudový motor, který se skládá ze vstupní části, která

slouží ke zpomalení proudu, z části s konstantním průřezem, kde dochází ke spalování paliva

a z trysky, která slouží k urychlení proudu na požadovanou rychlost. Náporové motory

dělíme na dva typy dle režimu, ve kterém pracují.

Prvním typem je podzvukový náporový motor, ten se skládá z rozšiřujícího se difuzoru,

spalovací komory a konvergentní trysky, která postupně přejde v trysku s konstantním

průřezem. Jak již název napovídá, v tomto typu motoru se nedostaneme do nadzvukových

rychlostí.

Druhým typem je nadzvukový náporový motor. U tohoto typu motoru je nejprve potřeba

snížit rychlost proudu, tak aby do spalovací komory vstupoval proud již v podzvukovém

režimu. Tento problém lze řešit třemi základními typy vstupů [15]:

1. Vstup s vnitřní kompresí

2. Vstup s vnější kompresí

3. Vstup se smíšenou kompresí

Obrázek 1 - Druhy nadzvukových vstupů [15]
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U všech zmíněných druhů nadzvukového vstupu platí, že se snažíme vygenerovat sérii

šikmých rázových vln zakončených jednou slabou kolmou rázovou vlnou, která převede

proud z nadzvukové do podzvukové rychlosti. Důvodem je snaha minimalizovat ztráty.

Pokud projde proudění kolmou rázovou vlnou dochází k velkým ztrátám. Proto se snažíme

nadzvukové proudění snížit pomocí šikmých rázových vln, co nejblíže k hodnotě 𝑀 = 1,

tak, aby kolmá rázová vlna, která nastane byla co nejmenší. Řešení se liší pozicí, kde se

rázová vlna vytváří.

Na vstup pak navazuje, v nadzvukovém náporovém motoru, spalovací komora a

konvergentně divergentní tryska, která dovede proud zpět do nadzvukového proudění.

Náporový motor obecně funguje na principu Braytonova oběhu [20], pro který je typické

izobarické spalování následované expanzí na tlak okolí. Na obrázku 2 je p-V a T-s diagram

ideálního Braytonova oběhu. Z těchto diagramů vidíme, jakými změnami plyn prochází –

(1-2) izoentropická (adiabatická) komprese, (2-3) izobarický přívod tepla, (3-4)

izoentropická (adiabatická) expanze, (4-1) izobarický odvod tepla.

Obrázek 2 - ideální p-V a T-s diagram Braytonova cyklu [20]

V podzvukovém náporovém motoru se můžeme přiblížit cyklu s izoentropickými stavovými

změnami, jelikož při jeho běhu nevznikají rázové vlny. Pro nadzvukový náporový motor

bude probíhat cyklus s adiabatickými stavovými změnami.

Náporový motor vznikl už v roce 1907. Poprvé byl, ale použit až v roce 1949 na

francouzském letounu Leduc O-10 [16]. V padesátých letech se hodně zkoumal podzvukový

náporový motor. Zajímavé využití těchto motorů poskytly helikoptéry Hiller Hornet YH-32,

které je měli umístěné na lopatkách rotoru [13].
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Obrázek 3 – Helikoptéra Hiller Hornet YH-32 při zážehu [13]

Náporové motory se nejvíce zkoumají ve spojení se zbrojním průmyslem, kde se využívají

pro nadzvukové letouny a raketové střely. Dalším odvětvím, které se snaží využít

náporového motoru je vesmírný průmysl.

Největším problémem náporových motorů je, že nemohou startovat z nulové rychlosti.

Pokud jsou tedy někde použity, musí být doplněny o dodatečný pohon, který uvede stroj do

pohybu.

V kapitole 5.2 se blíže podíváme na fungování podzvukového náporového motoru a

v kapitole 5.3 se pokusíme vygenerovat šikmé rázové vlny, tak jak bychom je generovali při

nadzvukovém vstupu do motoru.

Proudění budeme popisovat pomocí Eulerových rovnic a numerické výpočty provedeme

metodou konečných objemů.
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2 Fyzikální model
V této kapitole budeme čerpat ze zdrojů [2], [9], [17], [7] a [21]

Dynamika plynů je obor zkoumající tekutiny v plynném skupenství. Tekutinu zde

považujeme za kontinuum.

Model plynu:

Abychom mohly dobře analyzovat chování plynu, je třeba zavést model plynu, ten nám

definuje, jaké vlastnosti jsou pro nás důležité a jaké budeme zanedbávat. Máme různé

modely plynů, ten nejjednodušší je model ideálního plynu. Dalším modelem plynu je např.

Van der Waalsúv plyn, či plyn polodokonalý.

V našem případě použijeme model ideálního plynu [2], a proto si v následujících bodech

uvedeme jeho základní vlastnosti

• Jedná se o teoretický model plynu.

• Řídí se stavovou rovnicí ideálního plynu

𝑝𝑉 = 𝑟𝑇 (1)

• Je dokonale stlačitelný a nedochází v něm k vnitřnímu tření

• Velikost částic je zanedbatelná oproti vzdálenosti mezi částicemi

• Částice mezi sebou neinteragují kromě srážek. Srážky částic jsou dokonale pružné.

• Měrné tepelné kapacity 𝑐𝑉 a 𝑐𝑝 jsou pouze funkcí teploty

Základní rovnice dynamiky plynů ve 2D:

• Rovnice kontinuity

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+ 𝑑𝑖𝑣(𝜌𝑐 ) = 0 →

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+ 𝜌 (

𝜕𝑐𝑥

𝜕𝑥
+
𝜕𝑐𝑦

𝜕𝑦
) + 𝑐𝑥

𝜕𝜌

𝜕𝑥
+ 𝑐𝑦

𝜕𝜌

𝜕𝑦
= 0 (2)

Rovnice kontinuity je vyjádřením zákona zachování hmotnosti.

• Pohybové rovnice

Pohybové rovnice reprezentují zákon zachování hybnosti. Navier-Stokesova rovnice

je pohybová rovnice pro vazké proudění – vazkost v rovnicích zavádíme pomocí

kinematické viskozity 𝜈 [𝑚2/𝑠]

𝜕(𝜌𝑐)

𝜕𝑡
+ 𝜌(𝑐 ∙ ∇)𝑐 = 𝜌�⃗⃗⃗�⏟


[…]


první šikmou rázovou vlnu a následně přes vlny odražené, zúžení geometrie a přidání tepla,

klesá. Na koci kanálu se dostáváme k Machovu číslu 𝑀 ≈ 1,6.

Obrázek 50 - Machovo číslo

Na následujících dvou obrazcích (51 a 52) jsou zobrazeny směry vektorů rychlosti.

Z obrázku 51 je zřejmé, že docházelo, ke změnám směru vektoru rychlosti, ale není zřetelně

vidět k jakým. Proto se teď zaměříme na detail (obrázek 52) naznačený žlutou elipsou na

obrázku 51.

Obrázek 51 - Směry vektorů rychlosti
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V kapitole 2 jsme si vysvětlili, že pokud proud projde šikmou rázovou vlnou natočí se

proudnice a s ní i vektor rychlosti o úhel zkosení 𝛿. Toto můžeme pozorovat v prostřední

sekci obrázku 52. V druhé kapitole jsme si také řekli, že expanzní vlna ohýbá směr proudu

postupně, to můžeme pozorovat za ostrým rohem v místě 𝑥 = 0,5𝑚. Pokud budeme

postupovat v na obrázku 52 více do prava, začne mít na směr proudu vliv i odražená šikmá

rázová vlna.

Obrázek 52 - Detail směrů vektorů rychlosti

Dosud jsme se při analýze výsledků věnovali chování rychlosti, pojďme se teď podívat na

průběh tlaku (obrázek 53). Vidíme, že tlak je nejnižší v místech s nejvyšší rychlosti a roste

čím více proud zpomaluje. Průběh tlaku v našem kanále potvrzuje, že šikmá rázová vlna je

kompresní vlnou – po průchodu proudu šikmou rázovou vlnou pozorujeme vždy znatelný

nárůst tlaku. Další poznatek, který si můžeme ověřit pomocí průběhu tlaku je, že šikmé

rázové vlny, odražené vlny a expanzivní vlny nám rozdělí proudové pole na podoblasti

s různými vlastnostmi – tlaky, rychlostmi.

Obrázek 53 - Tlak
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Obrázek 54 - Hmotnostní tok

Na závěr zkontrolujeme, zda je splněna rovnice kontinuity, která nám říká, že hmotnostní

tok by měl být konstantní po celé délce kanálu. Z obrázku 54 je patrné, že je tomu tak.

Drobné odchylky od konstantní hodnoty můžeme přičíst nepřesnosti numerického schématu,

které bylo pouze prvního řádu přesnosti.
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6 Závěr
Naším cílem bylo nasimulovat proudění v náporovém motoru. Proudění jsme popsali

pomocí Eulerových 2D rovnic a provedli simulaci metodou konečných objemů. V metodě

konečných objemů jsme toky počítali pomocí metody Laxe-Friedrichse a AUSM.

Na GAMM kanálu jsme si ověřili, že zvolená metoda funguje. Ukázalo se, že ale není příliš

přesná, a že k dosažení přesnějších výsledků by bylo vhodné volit metodu vyššího řádu.

Proudění v podzvukovém náporovém motoru se nám podařilo na simulovat a porovnali jsme

ho s 1D výpočtem, který jsme realizovali v bakalářské práci. Ze simulací v 1D a 2D jsme

získali v podstatě stejné průběhy pro tlak a Machovo číslo, což naznačuje, že jsme se

přiblížili ke správným výsledkům. Zjistili jsme, že pomocí 1D simulace můžeme získat

dobrý počáteční odhad pro nastavení výpočtu ve 2D – např tlaku na výstupní okrajové

podmínce.

V poslední části jsme se snažili přiblížit simulaci nadzvukového vstupu do náporového

motoru. Jelikož se nám na výstupu začaly tvořit víry, rozhodli jsme se v této části spokojit

s vygenerováním šikmých rázových vln, které proud zpomalily, ale nedovedly do

podzvukového proudění. V této úloze jsme si zároveň vyzkoušeli, na co proudění v kanále

reaguje. Viděli jsme, jak reaguje nadzvukové proudění na změnu průřezu. Zjistili jsme, že

chování odpovídá principům daným Hugeniotovou větou. Dále jsme na této úloze otestovali

vliv přidání, či odebrání tepla na proudění. Pokud jsme teplo dodávali proud zpomaloval,

když jsme teplo začali odebírat, proud začal zrychlovat. V této části jsme také zjistili, že

nezáleží pouze na tom, jak teplo dodáváme v čase, ale také na tom, kde ho dodáváme a jakým

způsobem.

Každá simulovaná úloha se zaměřila na jiný typ proudění – v GAMM kanálu jsme

pozorovali proudění transsonické, v podzvukovém náporovém motoru šlo o proudění

podzvukové a při generování šikmých rázových vln jsme se zaměřili na nadzvukové

proudění. To také znamenalo, že každý výpočet musel mít jinak nastavené vstupní a výstupní

okrajové podmínky. Tento fakt vyžadoval univerzálnost výpočtového programu z hlediska

okrajových podmínek.

Všechny tři simulace jsme realizovali pomocí vlastního programu vytvořeného v jazyku

C++. Pro zobrazení výsledků jsme poté využili Matlab. Zjistili jsme, že tvorba programu

vyžaduje velkou zdatnost a zkušenost programátora.

Ukázalo se, že pro realizaci simulace v nadzvukovém náporovém motoru, nebo

v nadzvukovém vstupu by bylo vhodnější použít již existující výpočetní program, což by

nám dovolilo zaměřit se více na nastavení výpočtu. Zároveň by nám odpadla starost

s kontrolou naprogramované metody a nejspíš by se nám výrazně snížil výpočtový čas.

Výhodou vlastního programu je naopak, že víme, kde máme co zaprogramované a v případě

potřeby to můžeme pozměnit. Při tvorbě vlastního programu si také můžeme uvědomit

z čeho se takový program skládá, což nám může pomoci k pochopení komerčních

výpočetních softwarů.
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