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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání se mi jeví jako náročnější vzhledem k simulaci vstupu nadzvukového náporového motoru a generování rázových vln.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body uvedené v zadání, i když se v části nadzvukového vsupu do náporového motoru nepodařilo
dosáhnout kýženého zpomalení.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení považuji za správný. Zvolený matematický model i použité numerické metody jsou vhodné pro daný typ
problému i když v nadzvukovém vstupu se model již ukazuje jako nedostačující.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Posuzovaná práce je na výborné odborné úrovni. Autorka využívá znalostí z dynamiky tekutin, numerické matematiky a
programování, dále pak informací z odborné literatury a článků, kde získává podklady pro validování svých výdledků, vstupní
data pro výpočty a tvary geometrií výpočtové oblasti. Ve výsledkové části velmi dobře popisuje získané výsledky z fyzikálního
hlediska i vzhledem k použitým metodám výpočtu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je celkově na velmi dobré formální ajazykové úrovni. Lze nalézt drobné nedostatky, např. nadměrné užívání slova
zavedeme, nebo nesprávný tvar: obrázkách místo obrázcích. Chybí mi také lepší popis veličin v použitých vztazích. Většina je
sice uvedena v seznamu použitých veličin, ale uvedení přímo v textu by zvýšilo jeho čitelnost, např.v části odvození MKO a
popisu AUSM schématu vystupují stejně značené složky normály – nemají stejný význam a v textu nejsou popsány. Po
grafické stránce je práce na velmi dobré úrovni, autorka vytvořila vícero názorných obrázků v teoretické části a pěkné grafy
ve výsledkové části práce. Práce je spíše kratší, ale s rozsáhlou výsledkovou částí.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Autorka v práci použila všechny zdroje uvedené v použitých zdrojích a citace odpovídají citačním zyklostem. V některý
případech jsou zdroje uvedeny na začátku kapitoly a ne v místě uvedení citované informace např. použitého vzorce. Použité
zdroje obsahují jak odborné články, online zdroje, odborné kniky a skripta v českém i anglickém jazyce v dostatečném
rozsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorka prokázala schopnost naprogramovat vlastní řešič v C++, připravit výpočtovou síť a zpracovat získané výsledky ve
srozumitelný a vypovídající grafický výstup.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá zajímavým tématem numerické simulace nevazkého stlačitelného proudění s aplikaci pro
podzvukový a nadzvukový náporový motor. V první části nás autorka seznamuje s uvažovaným fyzikálním
modelem, dále pak s teorií rázových vln a vlivem proměnného průřezu na vlastnosti proudění. Následující
analýza Eulerových rovnic umožňuje autorce ukázat, že se jedná o hyperbolický systém rovnic a popsat vstupní
a výstupní okrajové podmínky. K numerickému řešení je použita metoda konečných objemů, konkrétně schémata
Laxe-Friedrichse a AUSM. Následuje popis získání počátečních a realizace okrajových podmínek.
Ve výsledkové části autorka nejdříve ověřuje na známém případu GAMM kanálu zda její řešič dává správné
výsledky, což se jí daří srovnáním s jiným numerickým výpočtem, i když zjišťuje, že pro ještě lepší shodu by bylo
třeba užít schématu vyššího řádu. Kladně hodnotím zkoumání vývovoje hmotnostního toku v čase a ve všech
sekcích i uvádění grafů rezidui, která dokládají průběh výpočtu a konvergenci do stacionárního stavu.
V následující části autorka řeší úlohu proudění v podzvukovém náporovém motoru a vliv přidávání tepla. V textu je
velmi pěkně popsán průběh výpočtu a provedena analýza získaných výsledeků, která odpovídá tomu, jak by z
fyzikálního hediska mělo proudění v daných částech náporového motoru vypadat. Tato analýza je navíc doplněna
srovnáním s 1D výpočtem z autorčiny bakalářské práce.
Finální část práce se zabývá generováním soustavy rázových vln na vstupu do nadzvukovéhoo náporového motoru.
Autorce se modifikací geometrie vstupu daří zpomalovat proud i když ne až do podzvukové oblasti. Celá úloha je
opět velmi dobře popsána jak z hlediska nastevení a průběhu výpočtu tak z hlediska zpracování výsledků a jejich
vyhodnocení.
Práce se mi celkově velmi líbila hlavně díky velmi dobře zpracované výsledkové části. Dále pozitivně hodnotím, že
autorka naprogramovala vlastní řešič v C++, práce obsahuje názorné obrázky a velmi dobré grafy, které dobře
popisují získaná data.

Doplňující dotazy: 1) Jaký byl rozdíl mezi výpočtem tahu pro graf na obr.39 v 1D a ve 2D?
2) Jak byla určena teplota na obr.40?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 25.08.2020 Podpis:
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